ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

INDICAÇÃO Nº_____________ /2023.

Senhor Presidente,

INDICO, nos termos do art. 111, inciso I, do Regimento Interno desta Casa

Legislativa (Resolução n.º 1.578/2012), ao Excelentíssimo Senhor João Azevedo Lins

Filho, Governador do Estado da Paraíba, a adoção da iniciativa de Projeto de Lei que

institui a Política de Promoção de Bem-estar e Valorização do Profissional da Educação.

                                     JUSTIFICATIVA

A educação é um dos pilares fundamentais para o desenvolvimento de

uma sociedade justa, igualitária e próspera. Nesse contexto, os profissionais da educação

têm um papel crucial na formação de cidadãos conscientes, críticos e capazes de

contribuir positivamente para o progresso da nação.

Reconhecer, fomentar e valorizar esses profissionais são ações

essenciais para garantir uma educação de qualidade e assegurar o pleno exercício do

Direito Fundamental à Educação. Portanto, a proposta de iniciativa do presente Projeto

de Lei que institui a Política de Promoção do Bem-Estar e Valorização do Profissional da

Educação busca promover uma série de benefícios e medidas para melhorar as condições

de trabalho e a valorização desses dedicados agentes transformadores da sociedade.

Os eixos que integralizam a Política de Promoção do Bem-estar e

Valorização do Profissional da Educação são os seguintes:

I. Melhoria das Condições de Trabalho: A Política visa assegurar

condições de trabalho adequadas, incluindo infraestrutura, recursos e apoio técnico, para

que os educadores possam desempenhar suas funções com excelência;

II. Incentivo à Produção Científica e Pedagógica: O projeto propõe

incentivos para a produção de conhecimento científico e pedagógico por parte dos

educadores, estimulando a pesquisa e a inovação na área educacional;

III. Promoção do Bem-Estar e Saúde do Educador: O projeto propõe ações

para promover o bem-estar e a saúde física e mental dos educadores, visando a prevenção

do estresse e o aumento da qualidade de vida; e,

148

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

IV. Reconhecimento do Educador como Agente Transformador: O projeto

destaca o educador como um agente transformador da sociedade, contribuindo para a

formação de cidadãos éticos, críticos e responsáveis.

 Casa de Epitácio Pessoa, Sala das Sessões em 6 de agosto de 2023.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual